

Số: 165 /KH-THTC2

Tam Nông, ngày 16 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức "Ngày Hội giao lưu học sinh tiểu học cấp trường
năm học 2024 - 2025"

Căn cứ Kế hoạch 836 /KH-PGDĐT ngày 17 tháng 9 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc tổ chức "Ngày Hội giao lưu học sinh tiểu học cấp huyện năm học 2024 - 2025";

Trường Tiểu học Tràm Chim 2 xây dựng Kế hoạch tổ chức "Ngày Hội giao lưu học sinh tiểu học cấp trường năm học 2024 - 2025", như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Thúc đẩy phong trào thi đua dạy tốt - học tốt, phát huy năng lực sáng tạo của cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên và học sinh trong các trường tiểu học.

- Tạo điều kiện cho cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên và học sinh được giao lưu, học tập kinh nghiệm giữa các đơn vị trong huyện.

- Giúp học sinh phát triển hài hoà về thể chất và tinh thần, phẩm chất và năng lực; trở thành người học tích cực, tự tin; giao tiếp, hợp tác, giải quyết vấn đề, sáng tạo; phát hiện, bồi dưỡng năng lực đặc biệt (năng khiếu) của học sinh;... góp phần thực hiện hiệu quả Chương trình Giáo dục phổ thông 2018.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

- Thời gian: dự kiến thực hiện trong 02 ngày: từ ngày 24/01/2025 đến ngày 25/01/2025

- Địa điểm: Trường Tiểu học Tràm Chim 2.

III. THÀNH PHẦN THAM GIA

1. Mỗi lớp tham dự 07 học sinh đang học lớp 4, 5 của năm học 2024 - 2025, tự nguyện tham gia giao lưu tất cả 04 nội dung. Tất cả 07 học sinh tham gia đầy đủ 04 nội dung giao lưu.

2. Giáo viên chủ nhiệm hướng dẫn, quản lý học sinh tham gia.

3. Ban Tổ chức, Ban Giám khảo.

4. Đại biểu, khách mời.

IV. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Giao lưu "Vở sạch - Chữ đẹp"

- Hình thức: 07 học sinh tham gia theo hình thức cá nhân. Học sinh sử dụng bút mực của cá nhân mang theo. Ban Tổ chức phát giấy A4 có kẻ hàng để học sinh viết.

- Nội dung: Mỗi học sinh nhận một văn bản có chỗ bị lỗi chính tả hoặc lỗi dấu câu, lỗi trình bày. Học sinh viết lại đoạn văn bản đó cho đúng, đẹp, đảm bảo tốc độ theo yêu cầu cần đạt.

- Thời gian: 20 phút.

2. Giao lưu “Văn nghệ”

- Hình thức: Nhiều nhất 07 học sinh tham gia theo hình thức tập thể. Mỗi đơn vị tham gia từ 01 đến 03 tiết mục theo thứ tự bất thãm. Ban Chấm sẽ chọn 01 cá nhân xuất sắc nhất của từng đơn vị để xem xét giải cá nhân.

- Nội dung: Lựa chọn chủ đề phù hợp với lứa tuổi học sinh như ca ngợi Đảng và Bác Hồ kính yêu; ca ngợi lao động, sản xuất; ca ngợi quê hương, đất nước, mái trường,...

- Thời gian: Không quá 15 phút (kể cả phần chuẩn bị).

- Các lớp gửi nội dung, kịch bản về Ban Tổ chức **trước 01 tuần** Ngày Hội chính thức bắt đầu.

3. Giao lưu “Vẽ tranh”

- Hình thức: 07 học sinh tham gia theo hình thức tập thể. Mỗi đơn vị được Ban Tổ chức phát giấy A1. Học sinh chuẩn bị màu vẽ, chất liệu tự do.

- Nội dung: Chủ đề tranh vẽ do Ban Ra đề quyết định.

- Thời gian: 120 phút.

4. Giao lưu “Hoạt động trải nghiệm”

- Hình thức: 07 học sinh tham gia theo hình thức tập thể. Từ những dụng cụ do Ban Tổ chức cung cấp, bằng những kiến thức đã học, những kinh nghiệm tích lũy được từ cuộc sống thường ngày và gần gũi, tất cả 07 học sinh cùng nhau tham gia một hoạt động trải nghiệm.

- Nội dung: Chủ đề hoạt động trải nghiệm do Ban ra đề quyết định.

- Thời gian: Không quá 120 phút.

V. TỔ CHỨC COI, CHẤM, KHEN THƯỞNG

1. Tổ chức coi, chấm

Ban tổ chức sẽ chấm các nội dung thi

2. Giải thưởng

Ban Tổ chức sẽ xét khen thưởng cá nhân và tập thể có thành tích xuất sắc, cụ thể:

- Cá nhân xuất sắc: giao lưu “Văn nghệ”, “Vở sạch - Chữ đẹp”.
- Tập thể: Nội dung Văn nghệ, Vẽ tranh, Hoạt động trải nghiệm”.
- Chọn những học sinh khối 5 và khối 4 có thành tích xuất sắc nhất (ưu tiên những em chữ viết vượt trội) tham dự “Ngày hội giao lưu tiểu học” cấp Huyện được tổ chức vào tháng 3/2025.

VI. CHƯƠNG TRÌNH CHI TIẾT

Thời gian 02 ngày.

1. Ngày thứ nhất: 24/01/2025

*** Buổi sáng**

- 07 giờ 00 phút - 07 giờ 30 phút: Đón đại biểu, học sinh; Ổn định tổ chức.
- 07 giờ 30 phút - 07 giờ 45 phút: Khai mạc.
- 08 giờ 00 phút - 08 giờ 30 phút: Giao lưu “Vở sạch - Chữ đẹp”.
- 09 giờ 00 phút - 11 giờ 00 phút: Giao lưu “Vẽ tranh”.

*** Buổi chiều**

- Từ 13 giờ 30 phút - 17 giờ 00 phút: Giao lưu Văn nghệ (từ tiết mục 01 – 14).

2. Ngày thứ hai: 25/01/2025

*** Buổi sáng**

- 07 giờ 30 phút - 09 giờ 30 phút: Giao lưu Văn nghệ (theo thứ tự bốc thăm)
- 09 giờ 30 phút - 11 giờ 30 phút: Giao lưu Hoạt động trải nghiệm.

*** Buổi chiều**

- 14 giờ 00 phút - 15 giờ 30 phút: Tổng kết.

VII. KINH PHÍ

Trường chi kinh phí tổ chức "Ngày Hội giao lưu học sinh năm học 2024 - 2025" từ nguồn kinh phí hoạt động của đơn vị.

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Phụ trách ra đề, tổ chức coi và chấm các nội dung của "Ngày Hội giao lưu học sinh năm học 2024 - 2025".
- Thành lập Ban Tổ chức.
- Tổng kết, khen thưởng.

- Kinh phí tổ chức.
- Đại diện các lớp tham gia bắt thăm thứ tự các nội dung giao lưu cho học sinh của lớp mình.

Căn cứ nội dung của Kế hoạch, đề nghị giáo viên chủ nhiệm tổ chức thực hiện và tham gia "Ngày Hội giao lưu học sinh cấp trường năm học 2024 - 2025" đạt kết quả tốt./.

Nơi nhận :

- PHT, Tổ CM;
- GVCN các lớp;
- Lưu: VT, CM

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Loan